[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«САДОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
От _22.11.2021г.  № 60
с. Садовое
Об утверждении муниципальной программы «Развитие добровольчества (волонтерства) на  территории  муниципального образования «Садовское сельское поселение» на 2022-2024 годы»
В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления в Российской  Федерации», Федеральным законом от 05.02.2018 №15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам добровольчества (волонтерства)», в  целях реализации государственной молодежной политики,  развития системы социальных услуг, основных форм организации досуга, отдыха, массовых видов спорта и туризма, а также гражданского становления, духовно-нравственного и патриотического воспитания молодежи, руководствуясь Уставом МО «Садовское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить   муниципальную   программу «Развитие добровольчества (волонтерства) на  территории  муниципального образования «Садовское сельское поселение» на 2022-2024 годы»  (Приложение - 1).

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие добровольчества (волонтерства) на  территории  муниципального образования «Садовское сельское поселение» на 2022-2024 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета муниципального образования «Садовское сельское поселение».

3. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом муниципального образования «Садовское сельское поселение».

4. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава МО
«Садовское сельское поселение»                                                                          С.Н.Камышан
             М.П.
Приложение – 1

к постановлению администрации

МО «Садовское сельское поселение»

от 22.11.2021г. № 60
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие добровольчества (волонтерства) на  территории  муниципального образования «Садовское сельское поселение» на 2022-2024 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Развитие добровольчества (волонтерства) на  территории  муниципального образования «Садовское сельское поселение» на 2022-2024 годы»

	Полное наименование
	«Развитие добровольчества (волонтерства) среди молодежи на территории муниципального образования «Садовское сельское поселение» на 2022-2024 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Садовское сельское поселение»

	Участники муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Садовское сельское поселение»
Муниципальные  учреждения культуры и образования муниципального образования «Садовское сельское поселение»

	Цели муниципальной программы
	Развитие у молодёжи высоких нравственных качеств путём пропаганды идей добровольного (волонтерского) труда на благо общества;

привлечения студентов к решению социально значимых проблем общества.

	Задачи муниципальной программы
	1. Поддержание действующих волонтерских инициатив молодежи на территории муниципального образования «Садовское сельское поселение»

2. Создание волонтерских отрядов  по  новым  направлениям деятельности.

3. Широкое информирование о возможностях волонтерской деятельности, вовлечение молодежи в добровольческое движение.

4. Развитие взаимосвязей волонтерского движения молодежи муниципального образования «Садовское сельское поселение» с благополучателями (социальными учреждениями, отдельными категориями нуждающихся в помощи лиц и пр.), благотворительными фондами и иными организациям, нуждающимися в поддержке волонтеров.

5. Создание нормативно-правовой базы для формирования и организации работы молодежного волонтерского движения на территории муниципального образования «Садовское сельское поселение»

6. Выработка методов стимулирования и развития деятельности волонтерского движения, поощрения лучших участников добровольцев.

7. Повышение уровня подготовки волонтеров по видам деятельности и качества проводимых ими мероприятий.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2022-2024 годы.

Программа реализуется в один этап.

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы за счет средств местного бюджета муниципального образования «Садовское сельское поселение» за период реализации составит 1,5 тыс. рублей:

2022 г. – 0,5 тыс. рублей;

2023 г. – 0,5 тыс. рублей;

2024 г. – 0,5 тыс. рублей.

Дополнительными источниками финансирования могут быть средства федерального и республиканского бюджетов, средства частных инвесторов и иные привлеченные средства.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Формирование более ответственной, адаптированной, здоровой личности;

формирование здоровых установок и навыков ответственного поведения, снижающих вероятность приобщения к  курению, алкоголизму среди молодежи;

сохранение и укрепление человеческих ценностей у молодежи.

Введение
Волонтерская деятельность, добровольческая активность молодежи являются важнейшими факторами социального развития общества в таких сферах, как образование, наука, культура, искусство, здравоохранение, охрана окружающей среды и в ряде других.

Содействие развитию и  распространению волонтерства в соответствии с Концепцией развития добровольчества (волонтерства) в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2018 года № 2950-р, отнесены к числу приоритетных направлений социальной и молодежной политики. Добровольческая деятельность является сферой, дающей простор созидательной инициативе и социальному творчеству студенчества, обеспечивающей важный вклад в достижение целей воспитания  активной гражданской позиции и социальной ответственности молодого человека.

Молодежь, активно занимающаяся добровольчеством, получают навыки и умения организации мероприятий и акций, общения с различными категориями населения, что впоследствии делает их более конкурентоспособными на рынке труда.

Помимо личного развития волонтеры активно помогают в решении социальных проблем общества, занимаются помощью детям – сиротам, ветеранам, профилактикой зависимостей в детской и молодежной среде и пр.

Цель программы
Основной целью является развитие у молодёжи высоких нравственных качеств путём пропаганды идей добровольного (волонтерского) труда на благо общества и привлечения студентов к решению социально значимых проблем (через участие в социальных,   экологических,   гуманитарных,   культурно-образовательных, просветительских и др. проектах и программах).

Основные задачи программы
1. Поддержание действующих волонтерских инициатив молодежи на территории муниципального образования «Садовское сельское поселение».

2. Создание волонтерских отрядов  по  новым  направлениям деятельности.

3. Широкое информирование о возможностях волонтерской деятельности, вовлечение молодежи в добровольческое движение.

4. Развитие взаимосвязей волонтерского движения молодежи муниципального образования «Садовское сельское поселение» с благополучателями (социальными учреждениями, отдельными категориями нуждающихся в помощи лиц и пр.), благотворительными фондами и иными организациям, нуждающимися в поддержке волонтеров.

5. Создание нормативно-правовой базы для формирования и организации работы молодежного волонтерского движения на территории муниципального образования «Садовское сельское поселение».

6. Выработка методов стимулирования и развития деятельности волонтерского движения, поощрения лучших участников добровольцев.

7. Повышение уровня подготовки волонтеров по видам деятельности и качества проводимых ими мероприятий.
Срок реализации программы
Срок реализации подпрограммы 2022-2024 года. Подпрограмма реализуется в один этап.

Формы реализации программы
 Для организации и  развития волонтерского движения на территории муниципального образования «Садовское сельское поселение» используются три основные группы форм:
1) работа волонтеров с социально-незащищенными группами населения: детьми-сиротами, инвалидами, престарелыми.

2) гражданско-патриотическое:
         - помощь ветеранам ВОВ;

         - организация торжественных мероприятий, приуроченных ко дню Победы;
3) здоровый образ жизни, профилактика социально-негативных явлений:
         - организация пропагандистских акций, направленных на борьбу с наркоманией, табачной зависимостью, алкоголизмом, распространением ВИЧ/СПИДа;

         - организация акций по сбору донорской крови и плазмы;

         - организация культурно - и  спортивно-массовых мероприятий профилактической направленности;

         - организация досуга молодежи на территории Скребловского сельского поселения.

Основные мероприятия, направленные на реализацию программы
- Проведение обучающих семинаров и тренингов для волонтеров - организаторов профилактических мероприятий;

-  участие  волонтёров в слетах, круглых столах;

- участие в мероприятиях по подготовке и проведению Дня пожилого человека.

- участие в районных и муниципальных  мероприятиях, а также содействие благотворительным фондам  в работе в социальных учреждениях

Мероприятия по развитию волонтерского движения
	Организационно-методическое обеспечение волонтерской деятельности

	Разработка положений, программ и проектов, касающихся организации волонтерской деятельности
	в течение года

	Участие в обучающих семинарах и тренингах для волонтеров - организаторов профилактических мероприятий.
	систематически

	Организация и проведение встреч с молодежью, с целью информирования их о деятельности волонтерского движения на территории муниципального образования «Садовское сельское поселение»
	систематически

	Организация участия  волонтёров в Слетах, круглых столах
	в течение года

	Развитие  информирования молодежи о деятельности волонтерского движения

	Освещение работы молодежного волонтерского движения на территории   Муниципального образования «Садовское сельское поселение» в сети Интернет
	системати​чески

	Разработка и создание тематических стендов, наглядной агита​ции по привлечению молодежи  в волонтерские отряды
	в течение года

	Мониторинг молодежной среды, привлечение внимания молодежи  к актуальным проблемам
	системати​чески

	Взаимообмен информацией и практикой работы с другими волонтерскими отрядами и организациями
	в течение года

	Работа  с социально-незащищенными слоями населения

	Участие в организации празднования Дня пожилого человека.
	октябрь

	Участие в районных мероприятиях, а также содействие благотворительным фондам  в работе в социальных учреждениях
	в течение года

	Формирование здорового образа жизни.

Организация работы по первичной профилактике зависимостей среди молодежи

	Киновечера  с просмотром кинофильмов  по тематике здорового образа жизни
	в течение года

	Участие в проведении мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом
	июнь

	Участие в проведении мероприятий, приуроченных к Всемирному дню не курения
	третий четверг ноября

	Участие в проведении мероприятий, приуроченных к Всемирному дню борьбы со  СПИДом
	1 декабря

	Агитация участия молодежи  в спортивно-оздоровительных и культурно-массовых мероприятиях СКЦ,  района с целью оздоровления молодежи и отвлечения  от негативного влияния окружающей среды
	в течение года

	Гражданско-патриотическое направление

	Участие в проведении блока мероприятий по популяризации государственных симво​лов РФ (плакаты, конкурс патриотической песни)
	август

	Встречи   с вете​ранами ВОВ, участниками боевых действий в Афганистане и Таджикистане, и в Чеченской республике.
	фев​раль

	Участие в мероприятиях, посвященных празднованию Победы в ВОВ

- Посадка деревьев

- Раздача ленточек «Чтобы помнили»
	май

	Участие в мероприятиях, посвященных Дню памяти и скорби
	июнь

	Чествование ветеранов Великой Отечественной войны
	май

	Объезд по домам ветеранов с поздравлениями и вручение па​мятных подарков
	май

 Ожидаемые результаты программы
 Основной результат работы - формирование в ходе деятельности более ответственной, адаптированной, здоровой личности.

Владеть знаниями о ЗОЖ и уметь аргументировано отстаивать свою позицию, формирование здоровых установок и навыков ответственного поведения, снижающих вероятность приобщения к  курению, алкоголизму:

- увеличение количества детей и подростков, вовлеченных в волонтерские отряды и проведение    альтернативных мероприятий;

- привлечение детей и подростков к общественно значимой деятельности и уменьшение количества несовершеннолетних, состоящих на внутришкольном  учете и учете в КДН;

- создание модели детского и родительского волонтерского движения внутри школы и вне ее; уметь общаться с учащимися и взрослыми, владеть нормами и правилами уважительного отношения.

Участвовать в акциях по здоровому образу жизни организуемых школой, районом, домом культуры.

Волонтёр - это доброволец, разговаривающий на языке юной аудитории, вызывающий доверие и интерес к себе.

Волонтёрство (по пропаганде ЗОЖ) - это доступный, массовый способ профилактики вредных привычек и асоциального поведения в обществе.

Реализация программы позволит:

- приобрести позитивный опыт социального взросления и социальной ответственности.

- обеспечить занятость молодежи во внеурочное время и отвлечь их тем самым от вредных привычек, прежде всего, от употребления наркотиков, алкоголя.

- привлечь к работе по военно-патриотическому воспитанию средства массовой информации.

- сохранить и укрепить человеческие ценности.
Объёмы и источники финансирования

Общий объем финансирования программы за счет средств местного бюджета муниципального образования «Садовское сельское поселение» за период реализации составит 1,5 тыс. рублей:

2022 г. – 0,5 тыс. рублей;

2023 г. – 0,5 тыс. рублей;

2024 г. – 0,5 тыс. рублей.

Дополнительными источниками финансирования могут быть средства федерального и республиканского бюджетов, средства частных инвесторов и иные привлеченные средства.

Организация управления программой и контроль её реализации

Заказчиком Программы является администрация Садовского сельского поселения. Заказчик самостоятельно организует проведение реализации программных мероприятий на территории сельского поселения, осуществляет контроль за выполнением работ.

Система управления и контроля включает:

-непрерывное отслеживание хода реализации Программы;

-корректировку мероприятий Программы;

-обеспечение выполнения мероприятий Программы финансовыми и другими ресурсами.

Приложение 1

к муниципальной программе
План мероприятий муниципальной программы
«Развитие добровольчества (волонтерства) на  территории

 муниципального образования «Садовское сельское поселение»

 на 2022-2024 годы»
	Наименование объекта, мероприятия
	Срок финансирования
	Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в действующих ценах года реализации мероприятия)
	Индикаторы реализации

(целевые задания)
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Распорядитель (получатель)

бюджетных средств

Исполнители мероприятий

	всего
	в том числе

	местный бюджет
	республиканский  бюджет
	федеральный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Основное мероприятие «Организационно-методическое обеспечение волонтерской деятельности»

	Участие в обучающих семинарах, слётах и круглых столах.
	2022
	2 мер./0,0 руб.

	Администрация Садовского сельского поселения
	Администрация Садовского сельского поселения

	2023
	3 мер./0,0 руб.

	2024
	4 мер./0,0 руб.

	Основное мероприятие «Развитие  информирования молодежи о деятельности волонтерского движения»

	Создание тематических стендов для привлечения внимания молодежи к волонтерскому движению
	2022
	1 мер./0,0 руб.

	2023
	1 мер./0,0 руб.

	2024
	1 мер./0,0 руб.

	Основное мероприятие «Работа  с социально-незащищенными слоями населения»

	Участие в организации празднования Дня пожилого человека
	2022
	1 мер./0,0 руб.

	2023
	1 мер./0,0 руб.

	2024
	1 мер./0,0 руб.

	Основное мероприятие «Организация работы по первичной профилактике зависимостей среди молодежи»

	Участие в проведении мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом
	2022
	Общий объем финансирования программы за счет средств местного бюджета муниципального образования «Садовское сельское поселение» за период реализации составит 1,5 тыс. рублей.

	2023

	2024

	Проведение мероприятий по тематике здорового образа жизни
	2022
	2 мер./0,0 руб.

	2023
	4 мер./0,0 руб.

	2024
	4 мер./0,0 руб.

	Основное мероприятие «Гражданско-патриотическое направление»

	Участие в мероприятиях, посвященных празднованию Победы в ВОВ
	2022
	3 мер./0,0 руб.

	2023
	4 мер./0,0 руб.

	2024
	4 мер./0,0 руб.

	Участие во встречах с участниками боевых действий в Афганистане и Чеченской республике
	2022
	2 мер./0,0 руб.

	2023
	2 мер./0,0 руб.

	2024
	2 мер./0,0 руб.

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ

	1,5
	1,5

	в том числе по годам реализации
	2022
	0,5
	0,5

	2023
	0,5
	0,5

	2024
	0,5
	0,5

Приложение 2

к муниципальной программе
Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы
«Развитие добровольчества (волонтерства) на  территории

 муниципального образования «Садовское сельское поселение»

 на 2022-2024 годы»
	№
	Наименование показателя
	Единицы измерения
	Значение показателей

	2022 год – первый год
	2023 год
	2024 год- последний год реализации

	1.1
	Участие в обучающих семинарах, слётах и круглых столах
	Ед.
	2
	2
	3

	1.2
	Количество тематических стендов для привлечения внимания молодежи к волонтерскому движению
	Ед.
	1
	1
	1

	1.3
	Участие в организации празднования Дня пожилого человека
	Ед.
	1
	1
	1

	1.4
	Количество мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом
	Ед.
	1
	1
	1

	1.5
	Количество мероприятий по тематике здорового образа жизни
	Ед.
	2
	3
	4

	1.6
	Количество мероприятиях, посвященных празднованию Победы в ВОВ
	Ед.
	1
	1
	1

	1.7
	Количество встреч с участниками боевых действий в Афганистане и Чеченской республике
	Ед.
	1
	1
	1